
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

POLITICHE SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 741 DEL 12/05/2022, obiettivo 2022_3301 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO PER BAMBINI "GIOCOLONIA" 

2022.  DETERMINA A CONTRATTARE INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA. 

CIG: 923351599E 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., “codice dei contratti pubblici”; 

- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 come modificato dal d.l. 

77/2021 convertito in l. 108/2021;  

- il decreto del sindaco n. 11 del 30.03.2022, con il quale è stato attribuito alla dott.ssa Stefania Rossignoli 

l’incarico di direzione del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 15.12.2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la delibera del 28.12.2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024. 

 

PREMESSO:  

- che il servizio di colonia estiva comunale per bambini è disciplinato per le modalità di accesso da un 

apposito regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 06.03.2014 e ss.mm.ii; 

- che il servizio è da ritenersi indispensabile per le famiglie del territorio, in particolare per i genitori 

lavoratori che alla ripresa dell’attività lavorativa hanno necessità di collocare i figli minori in luogo sicuro 



dal punto di vista igienico sanitario e pedagogico e ne va garantito l’avvio il prima possibile, entro il 

04.07.2022; 

- che stante il termine del 04.07.2021 per l’avvio del servizio vi è l’urgenza di provvedere al reperimento di 

un gestore che assuma il ruolo di responsabile dell’apertura del centro estivo e che fornisca garanzie di 

affidabilità in ordine all’esperienza già acquisita nella gestione di servizi per minori.  

 

DATO ATTO che le funzioni di rup, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm sono 

mantenute in capo alla sottoscritta dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

PRESO ATTO della relazione di progetto prot. n. 35074 del 12.05.2022 nella quale si attesta che l’importo a 

base di gara è pari ad € 199.800,00 (iva esclusa) ed il quadro economico ai fini del calcolo della spesa per 

l’acquisizione del servizio è rappresentato dalle tabelle sottostanti:  

 

A) Somme a base di gara Importo  

valore a base di gara 199.800,00 € 

Di cui costi per manodopera 192.427,00 € 

Tot base di gara 199.800,00 € 

 

 

A) Somme a disposizione della stazione appaltante Importo  

Iva 22% su servizio complessivo  43.956,00 € 

Contributo ANAC 225,00 € 

Tot somme a disposizione della S.A. 44.181,00 € 

 

Totale generale (A+B)  243.981,00 € 

 

 

RITENUTO: 

- di procedere per il servizio in oggetto mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art.1 c. 2 

lett.b)   del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito  in l. 11.09.2020 n.120,  così come modificato dalla l. 108/2021 di 

conversione del decreto legge 31.12.2021 n. 77, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016 

mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- di procedere mediante RDO nel mercato elettronico della pubblica amministrazione invitando a presentare 

un progetto di gestione del centro estivo tutti gli operatori presenti nel mercato elettronico abilitati al bando 

“servizi sociali” assegnando un termine ristretto per la presentazione del progetto; 

- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 c. 3 lett. a) del d.lgs. 18.04.2016 e ss.mm. 

 

VISTO che: 

- l’autorità nazionale anticorruzione (A.N.A.C.) ha stabilito, che con delibera n.  830 del 21.12.2021 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 23.12.2005, n. 266, per l’anno 2022, l’entità della contribuzione 

a carico delle stazioni appaltanti da versare all’autorità in relazione all’importo posto a base di gara del 

servizio succitato è pari ad € 225,00; 

- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 c. 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. 

 

RITENUTO: 

- di indire per il servizio di gestione del centro estivo per bambini “Giocolonia” per il periodo 04.07.2022-

27.08.2022, una procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del d.lgs 50/2016 e ss.mm., ai sensi 

dell'art.1 c. 2 lett.b) del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020 n.120, così come modificato dalla l. 

108/2021 di conversione del d.l. 31.12.2021 n. 77, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016 e 

ss.mm. mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione mediante RDO nel 

mercato elettronico della pubblica amministrazione invitando gli operatori economici iscritti al bando 

“servizi sociali” operanti nei servizi integrativi ricreativi e di socializzazione, CPV 85312110-3, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dalla 

relazione tecnico illustrativa del progetto di appalto e negli atti di gara, prot. n. 35104 del 12.05.2022 per un 

importo a base di gara di € 199.800,00 iva esclusa; 

- di impegnare la spesa di € 225,00 al capitolo n.18240 quali spese di gara da versare all’ANAC a mezzo 

MAV tramite economo comunale (cod. benef. 301) a seguito dell’emissione del bollettino.  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

07.08.2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificando che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23.12.1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi 

articoli;    

b) che nel mercato elettronico me.pa. risulta attivo il bando: “servizi sociali”, allegato 27.  

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore dell’ANAC, a seguito delibera n. 830 del 21.12.2021, per un ammontare di € 225,00 quale 

contributo in relazione all’importo posto a base di gara del servizio succitato, avente come termine finale per 

il pagamento il giorno di scadenza indicato nel bollettino MAV reso disponibile dall’Autorità con cadenza 

quadrimestrale. 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG : 923351599E 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di assumere in proprio le funzioni Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

 

3. di indire, per il servizio di gestione del Centro estivo “Giocolonia” per bambini per il periodo 04.07.2022-

27.08.2022 una procedura negoziata mediante rdo, art. 63 del d.lgs 50/2016 e ss.mm., ai sensi dell'art.1 c. 2 

lett.b) del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito in l. 11.09.2020 n.120, così come modificato dalla l. 108/2021 di 

conversione del d.l. 31.12.2021 n. 77, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016 e ss.mm, 

invitando tutti gli operatori presenti nel mercato elettronico della pubblica amministrazione abilitati al bando 

“servizi sociali”- CPV 85312110-3, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e secondo gli atti di gara come recepiti al prot. n. 35104 del 12.05.22 per un importo a base di 

gara di € 199.800,00 iva esclusa; 

 

4. di impegnare a favore dell’autorità nazionale anticorruzione, da versare a mezzo economo comunale, 

(cod. benef. 301) la somma di € 225,00 al capitolo n.18240 “altri servizi funzionamento colonia marina 

http://www.acquistinretepa.it/


gestita direttamente c.e. politiche sociali” del bilancio di previsione 2022: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2022 18240 1.03.02.15.999  225,00 1617 2022_3301 301 

 

5. di dare atto che il servizio finanziario provvederà ad anticipare, a mezzo economo comunale (c.f. 301), la 

somma totale di € 225,00 che sarà liquidata su emissione di bollettino mav da parte dell’autorità nazionale 

anticorruzione; 

 

6. di precisare che, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire supporto alle famiglie 

attraverso la realizzazione di servizi ricreativi per bambini dai 3 anni al completamento della scuola primaria; 

- il contratto ha per oggetto: il servizio di gestione di un centro estivo denominato “Giocolonia” presso 

struttura sita in via Levantina per il periodo 04.07.2022-27.08.2022; 

- il contratto verrà stipulato in forma: elettronica tramite la piattaforma ma.pa. con spese a carico della ditta 

aggiudicataria; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste negli atti di gara di cui al prot. n. 35104 del 

12.05.2022; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

7. di dare atto che è stata rispettata la disposizione dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 convertito con 

modificazioni in legge 07.08.2012, n. 135 e che si procederà nel rispetto delle norme sulla tracciabilità di cui 

all’art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, e ss.mm.; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

ms/cb 

 

Il Dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona 

dott.ssa Stefania Rossignoli 
 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


